
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20138 CADERNO 3

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540926

PORTARIA Nº 257/2013/SETUR 
DE 14 DE JUNHO DE 2013.

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/208342/SETUR.
RESOLVE:
Cancelar a PORTARIA Nº 168/2013-GERH/SETUR, que concedeu 
diárias ao servidor REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, 
Economista, para o período de 16 a 17/05/2013, publicado no 
DOE nº 32.397, de 15/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor Administrativo e Financeiro.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540931

PORTARIA Nº 258/2013/SETUR 
DE 14 DE JUNHO DE 2013.

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/234856/SETUR.
RESOLVE:
Cancelar a PORTARIA Nº 213/2013-GERH/SETUR, que concedeu 
suprimento de fundos JAMILY SILVA SOUZA, Gerente de Gestão 
de Turismo, para atender despesas eventuais desta Secretaria, 
no valor de R$ 200, 00 (duzentos reais), publicado no DOE nº 
32.404, de 24/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540945

PORTARIA Nº 047/2013 – GS/SEICOM, DE 13/06/2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TALITA DANUSY MORAES ALVES, 
identidade funcional nº 5897442/1, cargo de Secretária de 
Diretoria, lotada nesta SEICOM, para substituir a servidora 
DIANA BRÍGIDO ABDON DOS SANTOS, identidade funcional 
nº 6308559/2, cargo de Gerente, no período de 17/06/13 a 
16/07/13, face suas férias regulamentares, conforme PORTARIA 
Nº 035/2013-GS/SEICOM, de 09/05/2013, publicada no DOE nº 
32.394, de 10/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540505

PORTARIA: 63
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
EVALDO MELO DOS SANTOS                Auxiliar de Veterinário  175151      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601137067310000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para ocorrer com despesas do Projeto de Fruticultura 
de cupuaçu, Açaí e Abacaxi na Regional de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540518

PORTARIA: 251
Objetivo: Realizar visita “in loco” para verifi car situação dos 
equipamentos que se encontram na Associação dos Agricultores 

e Moradores da Comunidade Boa Esperança do Km 23, no 
município de Bragança.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935163/KLEBER PINTO DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo ) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540542

PORTARIA: 252
Objetivo: Dar apoio no transporte do servidor Kleber Pinto ao 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540553

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 538251
PORTARIA: 246

Objetivo: Realizar visitas no município de Terra Alta, para 
atendimento de servidores desta Secretaria no Programa Cheque 
Moradia.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215148/ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540622
PORTARIA Nº 069 DE 14 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,  no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO JORGE MARTINS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula 228701/1 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 011/2013-SAGRI, 
que trata da aquisição de sacos plásticos para mudas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE JUNHO DE 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540658
PORTARIA Nº 068  DE 17 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 34 de 29 
de Março de 2012.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de JULHO/2013, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JULHO DE 2013

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

11185/1 AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA 10/04/11 A 09/04/12 04/07/13 A 02/08/13

5890383/1 ALMIR SILVA DA CUNHA 13/05/12 A 12/05/13 01/07/13 A 30/07/13

13129/1 ALCENIA DE NAZARÉ G. DE 
OLIVEIRA 01/04/12 A 31/03/13 01/07/13 A 30/07/13

19240/1 ADALBERTO S. GUEDES 03/03/12 A 02/03/13 01/07/13 A 30/07/13

3178595/3 ALEXANDRE A.G.GALVÃO 27/04/12 A 26/04/13 01/07/13 A 30/07/13

5193753/2 ANTONIO ALBERTO S. RIBEIRO 01/10/11 A 30/09/12 01/07/13 A 30/07/13

20850/1 ANTONIO A. GOMES CAVALHEIRO 11/01/12 A 10/01/13 01/07/13 A 30/07/13

19488/1 ANTONIO FERNANDO P. SOUZA 11/06/12 A 10/06/13 01/07/13 A 30/07/13

18007/1 ANTONIO RODOLFO DE ARAÚJO 02/07/12 A 01/07/13 01/07/13 A 30/07/13

14052/1 ARNALDO JOSÉ DE A. GRANA 01/03/12 A 28/02/13 08/07/13 A 06/08/13

832103/1 ARIOLANDO LIMA BELFORT 14/06/12 A 13/06/13 01/07/13 A 30/07/13

14397/1 ASSIS NOGUEIRA DA SILVA 26/03/12 A 25/03/13 08/07/13 A 06/08/13

17116/1 BENEDITO ALMEIDA DE SOUZA 19/05/12 A 18/05/13 01/07/13 A 30/07/13

15717/1 CLAUDIO CALIXTO DA SILVA 01/02/12 A 31/01/13 01/07/13 A 30/07/13

5376475/2 CLEISE G.S. SANTOS 18/05/12 A 17/05/13 01/07/13 A 30/07/13

11053/1 DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ 01/03/12 A 28/02/13 01/07/13 A 30/07/13

54186971/1 DOLORES F. TRAMONTIN 01/07/12 A 30/06/13 01/07/13 A 30/07/13

11584/1 EDSON WILLAM DOS S. FERREIRA 15/07/12 A 14/07/13 15/07/13 A 13/08/13

5870542/4 EDITH BAENA P. DE MELLO 01/06/12 A 31/05/13 01/07/13 A 30/07/13

23450/1 EDILSON SOUZA LIMA 01/04/12 A 31/03/13 01/07/13 A 30/07/13

22071/1 ELINA ROSA DE A. RODRIGUES 15/05/12 A 14/05/13 01/07/13 A 30/07/13

24660/1 FLAVIO DAS NEVES SILVA 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

18066/1 FLÁVIO PINHEIRO VIANA 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

21601/1 FRANCISCO COSME N. FILHO 01/04/12 A 31/03/13 01/07/13 A 30/07/13

10529/2 FRANCISCO DE ASSIS LACERDA 01/03/12 A 28/02/13 01/07/13 A 30/07/13

21121/1 GERCELINDA M. SOARES 01/02/12 A 31/01/13 01/07/13 A 30/07/13

3174/2 GERSON BRONI PEREIRA 04/06/12 A 03/06/13 01/07/13 A 30/07/13

19291/1 GORO NAGAISHI 15/01/11 A 14/01/12 01/07/13 A 30/07/13

24880/1 HELIECI OEIRAS M. TEIXEIRA 14/06/12 A 13/06/13 03/07/13 A 01/08/13

16675/1 HERALDO GABLER 15/10/11 A 14/10/12 01/07/13 A 30/07/13

10421/1 HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA 01/03/12 A 28/02/13 01/07/13 A 30/07/13

23396/1 IRACEMA DO SOCORRO R.NAZARE 01/03/12 A 28/02/13 01/07/13 A 30/07/13

2009897/1 JADIEL DE QUEIROZ FIGUEIREDO 16/03/11 A 15/03/12 01/07/13 A 30/07/13

14940/2 JOSÉ CARLOS O. MEDEIROS 02/05/12 A 01/05/13 15/07/13 A 13/08/13

11703/1 JOSÉ CARVALHO DA SILVA 01/07/11 A 30/06/12 01/07/13 A 30/07/13

11711/1 JOSÉ PINHEIRO DE ARAÚJO 17/06/12 A 16/06/13 08/07/13 A 06/08/13

18813/1 JOSÉ LUIZ LOPES ROLAND 01/03/11 A 28/02/12 01/07/13 A 30/07/13

22292/1 JOSÉ MARIA DA SILVA ARAÚJO 01/07/12 A 30/06/13 08/07/13 A 06/08/13

55588938/2 JOÃO PAULO NOVAES REZENDE 25/05/12 A 24/05/13 01/07/13 A 30/07/13

525219/2 JORGE LUIZ B. SOARES 01/02/12 A 31/01/13 01/07/13 A 30/07/13

23760/1 LAURILENE RODRIGUES SILVA 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

20923/2 LIANA MARIA SILVA BENÍCIO 01/02/12 A 31/01/13 01/07/13 A 30/07/13

208692/2 LUIZ GONZAGA R. FERREIRA 01/02/12 A 31/01/13 01/07/13 A 30/07/13

23795/1 LUIZ OCTÁVIO R. JUNIOR 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

2016923/2 MARIA CLARICE LEONEL 08/02/12 A 07/02/13 01/07/13 A 30/07/13

23434/1 MARIA HELENA DE SOUZA 01/03/12 A 28/02/13 01/07/13 A 30/07/13

23949/1 MARIA HELENA O. COSTA 15/06/12 A 14/06/13 08/07/13 A 06/08/13

24481/1 MARIA DAS GRAÇAS S. LEMOS 15/06/11 A 14/06/12 08/07/13 A 06/08/13

21482/1 MARIA DE FÁTIMA S. REIS 14/03/12 A 13/03/13 01/07/13 A 30/07/13

23914/1 MARIA DE JESUS J. RODRIGUES 01/06/12 A 31/05/13 15/07/13 A 13/08/13

22900/1 MARIA LUCIA PINHEIRO CRUZ 01/02/12 A 31/01/13 01/07/13 A 30/07/13

23477/1 MARIA MATILDE DE PAULA DIAS 01/04/12 A 31/03/13 01/07/13 A 30/07/13

21407/1 MARIO CARRERA FERREIRA 01/03/12 A 28/02/13 01/07/13 A 30/07/13

23868/1 MARTHA NILVIA G. PINA 01/05/12 A 30/04/13 01/07/13 A 30/07/13

10596/1 MANOEL FERREIRA SALES 04/05/12 A 03/05/13 01/07/13 A 30/07/13

349631/2 MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA 08/03/12 A 07/03/13 01/07/13 A 30/07/13

11363/1 NILSON LAMEIRA DE SOUZA 08/04/12 A 07/04/13 01/07/13 A 30/07/13

80845823/1 NINALDO SAMPAIO 27/05/12 A 26/05/13 01/07/13 A 30/07/13

24007/1 NELSON ANTONIO DE SOUZA 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

18406/1 NORITO VALENTE MEIRELES 01/06/12 A 31/05/13 01/07/13 A 30/07/13

12912/1 ORLANDO DE CARVALHO FILHO 01/06/11 A 31/05/12 15/07/13 A 13/08/13

23264/1 PAULO AFONSO M. LIMA 06/06/12 A 05/06/13 01/07/13 A 30/07/13

22195/1 PAULO ROBERTO S. RODRIGUES 01/07/12 A 30/06/13 01/07/13 A 30/07/13

21865/1 ROSANGELA NADIA FIGUEIREDO 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

10294/1 ROSANA MARIA CORREA SOUSA 11/06/12 A 10/06/13 15/07/13 A 13/08/13

20842/1 ROSANA BARBOSA DA SILVA 02/01/12 A 01/01/13 01/07/13 A 30/07/13

22179/1 RONALDO W.M. DE CARVALHO 01/07/12 A 30/06/13 01/07/13 A 30/07/13

54185914/4 RAIMUNDO CARLOS V.CASSIANO 13/05/12 A 12/05/13 01/07/13 A 30/07/13

16853/1 RAIMUNDO DE ALMEIDA PARENTE 15/05/12 A 14/05/13 01/07/13 A 30/07/13

18643/1 RITA CLEUNIDE PINTO 15/05/12 A 14/05/13 01/07/13 A 30/07/13

21890/1 RITA MARIA BASTOS DE LIMA 13/05/12 A 12/05/13 01/07/13 A 30/07/13

5009138/1 SANDRA CRISTINA NORMANDO 28/07/11 A 27/07/12 01/07/13 A 30/07/13

15440/1 SIDONIO BONIFÁCIO 01/03/12 A 28/02/13 01/07/13 A 30/07/13

24309/1 SHIRLEY DE FÁTIMA COELHO 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

12050/1 SULIVALDO SILVA DE SOUZA 15/06/12 A 14/06/13 01/07/13 A 30/07/13

22802/1 TANIA REGINA DO N. MONTEIRO 02/01/12 A 01/01/13 01/07/13 A 30/07/13

17094/1 ZIZINHO NUNES FERREIRA 27/04/12 A 26/04/13 01/07/13 A 30/07/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 17 de junho de 
2013
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro


